
 

 

ESCOLA SUPERIOR DO 

 MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

BOLETIM DE SERVIÇO 

BSESMPU Nº 5 - Maio/2025 

Publicação: terça-feira, 6 de maio de 2025 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

 

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO 

Diretora-Geral da Escola Superior do  

Ministério Público da União 

 

MANOEL JORGE E SILVA NETO 

Diretor-Geral Adjunto da Escola Superior do 

 Ministério Público da União 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DA ESCOLA SUPERIOR 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

 

SGAS QUADRA 603 LOTE 22 

CEP: 70200-630 - Brasília/DF 

Telefone: (61) 3553-5301  

http://www.escola.mpu.mp.br 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Página 

Atos da Diretora-Geral da Escola Superior do Ministério Público da 

União.................................................................................................. 1 
Secretaria de Administração .............................................................. 2 
Expediente ....................................................................................... 12 
 

ATOS DA DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

 

PORTARIA Nº 091, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

Designa comissão incumbida de proceder a avaliação e classificação de bens. 

 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências que lhe 

foram conferidas pelo art.13, I, II e XXXIX, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024, RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem comissão com o propósito de, no prazo de 15 (quinze) dias, 

proceder a avaliação e classificação dos bens relacionados no despacho (ID SEI nº 0572777), identificando aqueles inservíveis e passíveis de 

desfazimento. 

a) Presidente: Hildegarde de Souza Macedo, matrícula nº 72.427; 

b) Membros: Jean César de Sousa Padilha, matrícula nº 71.520 e Leonardo Monteiro Garotti, matrícula nº 70.278; 

Art. 2º O Presidente será substituído em seus impedimentos pelo servidor Jean César de Sousa Padilha. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 

 

PORTARIA Nº 095, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre o expediente da Escola Superior do Ministério Público da União no 

dia 02 de maio de 2025. 

 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências que lhe 

foram conferidas pelo artigo 13, inciso XXXVII, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024 c/c o art. 2º 

da Portaria SG/MPU nº 262, de 30 de dezembro de 2024, resolve: 

Art. 1º Estabelecer, no âmbito da Escola Superior do Ministério Público da União, ponto facultativo no dia 02 de maio de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 

 

 

 

 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 2 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 096, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

 

Transforma o cargo de Analista do MPU/Gestão Pública em Analista do 

MPU/Suporte e Infraestrutura, do quadro de pessoal da Escola Superior do MPU, 

criado pela Lei 13032/2014. 

 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo artigo 1º, parágrafo único, c/c o artigo 13, inciso II, da Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024, que aprovou o Estatuto da 

Escola Superior do Ministério Público da União, resolve: 

Art. 1º Transformar 1 (um) cargo de Analista do MPU/Gestão Pública em Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, conforme listado 

abaixo: 

 

VAGA LEI CARGO ATUAL NOVO CARGO UNIDADE ORIGEM 

17206 13.032/2014 
ANALISTA DO 

MPU/GESTÃO PÚBLICA 

ANALISTA DO 

MPU/SUPORTE E 

INFRAESTRUTURA 

ESMPU 

Vacância - CINTIA MARIANE 

DA SILVA, PT ESMPU/MPU Nº 

220/2024, DE 11/10/2024, DOU 

DE 15/10/2024 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO 

Diretora-Geral da ESMPU 
 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 097, DE 29 DE ABRIL DE 2025. 

 

Designa o fiscal e o fiscal substituto das notas de empenho nºs 2025NE000220, 

2025NE000221 e 2025NE000222, firmados, com as empresas CHAMALEON 

LTDA, R S SOLUCOES LTDA e GREICE PRODUTOS PRATICOS LTDA, 

referentes à contratação de empresa para o fornecimento de mobiliário destinado 

à composição do espaço do refeitório e à implementação da sala de amamentação 

da Escola Superior do Ministério Público da União – ESMPU. 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 

no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIII, do artigo 60, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 01, de 18 de 

abril de 2024, e considerando o que dispõem os artigos 104, inciso III, e 117, caput, da Lei nº 14.133/2021, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor JEAN CÉSAR DE SOUSA PADILHA, matrícula nº 71.520, para controlar e fiscalizar a execução do 

contrato a seguir enunciado: 

Contratado: CHAMALEON LTDA (41.513.622/0001-09), R S SOLUCOES LTDA (45.852.816/0001-81) e GREICE PRODUTOS 

PRATICOS LTDA (07.509.130/0001-01); 

Instrumento Contratual: Notas de Empenho n.º 2025NE000220, 2025NE000221 e 2025NE000222; 

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de mobiliário destinado à composição do espaço do refeitório e à implementação 

da sala de amamentação da Escola Superior do Ministério Público da União – ESMPU. 

Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do fiscal acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor HILDEGARDE DE 

SOUZA MACEDO, matrícula nº 72.427. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração 
 

ATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 002/2025 

 

Brasília-DF, 23 de abril de 2025. 

 

PROPONENTE: JEAN CÉSAR DE SOUSA PADILHA – Chefe da Divisão de Serviços Administrativos e Materiais 

(DISAM/COSAD/SA). 

SUPRIDO: JEAN CÉSAR DE SOUSA PADILHA – CPF: 721.381.223-87 

JUSTIFICATIVA: Concessão para atender despesas de pequeno vulto e pronto pagamento, dentro dos limites estabelecidos na 

Portaria MF nº 95/2002 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de materiais e serviços de competência da Divisão de Logística. 

FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 5.355/05, Decreto nº 5.992/06, 

Decreto nº 6.370/08, Portaria MP nº 41/2005, Portaria MF nº 448/2002, Portaria Normativa MF nº 1.344/2023, Macrofunção 02.11.21, Manual SIAFI, 

Portaria PGR nº 357/2015. 

 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 3 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO 

33.90.30 – Material de Consumo  R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

33.90.39 – Serviços de Terceiros R$ 3.000,00 (três mil reais) 

33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 1.000,00 (um mil reais) 

 

PROCESSO: 0.01.000.1.001187/2025-80 

DATA DA CONCESSÃO: 23/04/2025 

PERÍODO DE APLICAÇÃO: 24/04/2025 a 21/07/2025 

PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS AO SUPRIDO: 22/07/2025 a 08/08/2025. 

PERÍODO TOTAL DE PRESTAÇÃO CONTAS: 22/07/2025 a 20/08/2025. 

AUTORIZO a concessão de Suprimento de Fundos acima descrita, na função crédito para geração de fatura e saque, no Cartão de 

Pagamento do Governo Federal – CPGF. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em 

especial aos dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas. 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

Secretário de Administração e Ordenador de Despesas 
 

 

DIÁRIAS 

 

Janeiro 

 

Nome Cargo Início Término Trecho Atividade 

Valor 

Passagens 

(R$) 

Nº de 

Diárias 

Valor total 

Diárias 

(R$) 

Elda Coelho de 

Azevedo Bussinguer 

Colaborador ou 

Colaborador 

Eventual- Nível 

Superior 

06/01/2025 08/01/2025 

Vitória / 

Brasília / 

Vitória 

Curso de 

Especialização 

"Direitos Humanos e 

Trabalho", a ser 

realizado no período de 

6 a 8/1/2025 

3.412,91 2,5 1.791,50 

Flávio de Leão 

Bastos Pereira 

Colaborador ou 

Colaborador 

Eventual- Nível 

Superior 

10/01/2025 10/01/2025 

São Paulo / 

Brasília / 

São Paulo 

Lato Sensu "PPG 2025 

- Promoção e Proteção 

Nacional e 

Internacional dos 

Direitos Humanos", a 

ser realizado no 

período de 10/01/2025 

844,97 0,5 553,5 

Paula Ritzmann 

Torres 

Colaborador ou 

Colaborador 

Eventual- Nível 

Superior 

20/01/2025 21/01/2025 

São Paulo / 

Brasília / 

São Paulo 

Lato Sensu "PPG 2025 

- Promoção e Proteção 

Nacional e 

Internacional dos 

Direitos Humanos", em 

Plataforma de 

Educação à Distância 

da ESMPU, a ser 

realizado no período de 

10/3/2025 a 19/6/2026 

520,72 1 863,00 

 

Fevereiro 

 

Nome Cargo Início Término Trecho Motivo 

Valor 

Passagens 

(R$) 

Nº de 

Diárias 

Valor 

total 

Diárias 

(R$) 

Antônio do 

Passo Cabral 

Procurador da 

República 
23/02/2025 26/02/2025 

Rio de Janeiro / 

Brasília / Rio de 

Janeiro 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-
Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos Fundamentais", 
em Brasília, a ser 

realizado no período de 

24/02/2025 a 

25/02/2025. 

1.621,12 3 3.827,23 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 4 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Astrid Stadler 

Brand 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

22/02/2025 27/02/2025 

Alemanha / 

Brasília/Brasil / 

Alemanha 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/2/2025 a 

25/2/2025 

23.160,47 5 3.339,00 

Carlos Bruno 

Ferreira da 

Silva 

Procurador da 

República 
24/02/2025 25/02/2025 

Belo Horizonte / 

Brasília / Belo 

Horizonte 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/02/2025 a 

25/02/2025. 

487,04 1 1.438,41 

Clarisse 

Frechiani Lara 

Leite 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

25/02/2025 25/02/2025 

São Paulo / 

Brasília / São 

Paulo 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/02/2025 a 

25/02/2025. 

509,17 0,5 553,5 

Daniel Antônio 

de Moraes 

Sarmento 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

24/02/2025 24/02/2025 

Rio de Janeiro / 

Brasília / Rio de 

Janeiro 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/02/2025 a 

25/02/2025. 

1.362,22 0,5 553,5 

Fernando Luis 

Schuler 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

24/02/2025 24/02/2025 

São Paulo / 

Brasília / São 

Paulo 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/02/2025 a 

25/02/2025. 

708,37 0,5 553,5 

Giovana 

Agutoli Pereira 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

11/02/2025 12/02/2025 

São Paulo / 

Plataforma de 

Educação à 

Distância da 

ESMPU / São 

Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Atuação do 

Ministério Público do 

Trabalho em cadeias 

produtivas", em 

Plataforma de 

Educação à Distância 

da ESMPU, a ser 

realizado no período 

de 1/4/2025 a 

30/4/2025 

539,97 1 863 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 5 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Gisele Santos 

Fernandes 

Góes 

Procurador Regional do 

Trabalho 
25/02/2025 25/02/2025 sao paulo/brasilia 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/02/2025 a 

25/02/2025. 

269,42 0,5 842,64 

Ilan Fonseca 

de Souza 
Procurador do Trabalho 10/02/2025 12/02/2025 

Salvador / 

Plataforma de 

Educação à 

Distância da 

ESMPU / 

Salvador 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Atuação do 

Ministério Público do 

Trabalho em cadeias 

produtivas", em 

Plataforma de 

Educação à Distância 

da ESMPU, a ser 

realizado no período 

de 1/4/2025 a 

30/4/2025 

2.711,62 2 2.783,74 

Janaína Rigo 

Santin 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

23/02/2025 25/02/2025 

Passo Fundo - RS 

/ Brasília / Passo 

Fundo - RS 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 
Democracia e dos 

Direitos Fundamentais", 

em Brasília, a ser 
realizado no período de 

24/02/2025 a 

25/02/2025. 

1.414,05 2 1.482,00 

Jane Reis 

Gonçalves 

Pereira 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

23/02/2025 24/02/2025 

Rio de Janeiro / 

Brasília / Rio de 

Janeiro 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/02/2025 a 

24/02/2025. 

1.300,52 1 1.501,73 

Juliana 

Cordeiro de 

Faria 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

24/02/2025 25/02/2025 

Belo Horizonte / 

Brasília / Belo 

Horizonte 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/02/2025 a 

25/02/2025. 

425,44 1 863 

Márcio Akira 

Kohatsu 

Analista ou Cargo em 

Comissão 
25/02/2025 27/02/2025 

Londrina / 

Brasília / 

Londrina 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de capacitação 

de Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/2025 a 

27/03/2025. 

1.765,23 2 1.482,00 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 6 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Márcio 

Carneiro dos 

Santos 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

13/02/2025 15/02/2025 

São Luís - SLZ / 

Brasília / São 

Luís - SLZ 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Semana Pedagógica 

da Escola Superior do 

MPU", em Brasília, a 

ser realizado no 

período de 

14/02/2025 a 

14/02/2025. 

1.965,62 2 1.482,00 

Michael 

Christian 

Edgar Stober 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

22/02/2025 27/02/2025 

Alemanha / 

Brasília/Brasil / 

Alemanha 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/2/2025 a 

25/2/2025 

12.527,11 5 3.339,00 

Michael 

Sturner 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

22/02/2025 27/02/2025 

Alemanha / 

Brasília/Brasil / 

Alemanha 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/2/2025 a 

25/2/2025 

13.143,56 5 3.339,00 

Mylene 

Comploier 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

05/02/2025 06/02/2025 

São Paulo-SP / 

Brasília / São 

Paulo-SP 

Lato Sensu "PPG 

2025 - Direito 

Probatório 

Contemporâneo 

(planejamento)", em, 

a ser realizado no 

período de 

06/02/2025 a 

06/02/2025. 

554,42 1 1.501,73 

Rafael da Silva 

Rocha 

Procurador da 

República 
12/02/2025 12/02/2025 

São Paulo / 

Plataforma de 

Educação à 

Distância da 

ESMPU / São 

Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Atuação do 

Ministério Público do 

Trabalho em cadeias 

produtivas", em 

Plataforma de 

Educação à Distância 

da ESMPU, a ser 

realizado no período 

de 1/4/2025 a 

30/4/2025 

776,69 0,5 847,28 

Rhona Andrea 

Fetzer 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

22/02/2025 26/02/2025 

Alemanha / 

Brasília/Brasil / 

Alemanha 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 24/2/2025 a 

25/2/2025 

21.767,77 4 5.576,76 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 7 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Robson 

Renault 

Godinho 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

25/02/2025 25/02/2025 

Rio de Janeiro / 

Brasília / Rio de 

Janeiro 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/02/2025 a 

25/02/2025. 

1.690,62 0,5 872,87 

Sergio Cruz 

Arenhart 

Procurador Regional da 

República 
25/02/2025 25/02/2025 

Curitiba / Brasília 

/ Curitiba 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 

Democracia e dos 

Direitos 

Fundamentais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/02/2025 a 

25/02/2025. 

2.064,34 0,5 842,64 

Sofia Vilela de 

Moraes e Silva 
Procurador do Trabalho 26/02/2025 26/02/2025 

são bernardo do 

campo / brasília / 

são bernardo do 

campo 

Curso de 

Aperfeiçoamento "A 

Agenda 2030 e os 

Acidentes Ambientais 

Trabalhistas 

Ampliados", em, a ser 

realizado no período 

de 26/02/2025 a 

26/02/2025. 

502,77 0,5 809,55 

Tassia Camila 

de Oliveira 

Carvalho 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Médio 

10/02/2025 11/02/2025 

São Paulo / 

Plataforma de 

Educação à 

Distância da 

ESMPU / São 

Paulo 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Atuação do 

Ministério Público do 

Trabalho em cadeias 

produtivas", em 

Plataforma de 

Educação à Distância 

da ESMPU, a ser 

realizado no período 

de 1/4/2025 a 

30/4/2025 

436,97 1 750 

Thomas 

Christian 

Offenloch 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura 

ou cargo equivalente 

22/02/2025 26/02/2025 

Alemanha / 

Brasília/Brasil / 

Alemanha 

Seminário "Seminário 

Internacional Brasil-

Alemanha: Defesa da 
Democracia e dos 

Direitos Fundamentais", 

em Brasília, a ser 
realizado no período de 

24/2/2025 a 25/2/2025 

21.767,77 4 5.576,76 

 

Março 

 

Nome Cargo Início Término Trecho Motivo 

Valor 

Passagens 

(R$) 

Nº de 

Diárias 

Valor 

total 

Diárias 

(R$) 

Albérico Luis 

Batista Neves 
Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Aracaju / 

Brasília / 

Aracaju 

Curso de 
Aperfeiçoamento 

"Curso de capacitação 

de Procuradores do 
Trabalho para inspeção 

em unidades prisionais", 

em Brasília, a ser 
realizado no período de 

25/03/25 a 27/03/25. 

1816,26 3,00 4053,61 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 8 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Alexandre 

Magno Morais 

Batista de 

Alvarenga 

Procurador do Trabalho 25/03/2025 27/03/2025 

Aracaju / 

Brasília / 

Aracaju 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1903,46 2,00 2783,74 

Aline Riegel 

Nilson 
Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Curitiba / 

Brasília / 

Curitiba 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1346,27 3,00 4053,61 

Alpiniano do 

Prado Lopes 
Procurador do Trabalho 25/03/2025 27/03/2025 

Goiania / 

Brasília / 

Goiania 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

*** 2,00 2539,74 

André 

Magalhães 

Pessoa 

Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Salvador / 

Brasília / 

Salvador 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

916,02 3,00 4053,61 

Anna Ascenção 

Verdadeiro de 

Figueiredo 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Nível Superior 

26/03/2025 27/03/2025 

São Paulo / 

Brasília / São 

Paulo 

Seminário "Direito ao 

cuidado: o olhar para 

quem cuida", em 

Brasília, a ser realizado 
no período de 

27/03/2025 a 

27/03/2025. 

548,87 1,00 741,00 

Bernardo Mata 

Schuch 
Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Porto Alegre / 

Brasília / Porto 

Alegre 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de capacitação 
de Procuradores do 

Trabalho para inspeção 

em unidades prisionais", 
em Brasília, a ser 

realizado no período de 

25/03/25 a 27/03/25. 

2282,37 3,00 4053,61 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 9 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Carlos Henrique 

Pereira Leite 
Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Teresina / 

Brasília / 

Teresina 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1342,99 3,00 4053,61 

Celso Henrique 

Rodrigues 

Fortes 

Procurador do Trabalho 25/03/2025 27/03/2025 

Campo Grande / 

Brasília / 

Campo Grande 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1058,62 2,00 2783,74 

Geórgia Maria 

da Silveira 

Aragão 

Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Fortaleza / 

Brasília / 

Fortaleza 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

2011,62 3,00 4053,61 

Heiler Ivens de 

Souza Natali 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura ou 

cargo equivalente 

25/03/2025 27/03/2025 

Londrina / 

Brasília / 

Londrina 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/2025 a 

27/03/2025. 

1126,13 2,00 2910,38 

José Pedro dos 

Reis 
Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Vitoria / Brasília 

/ Vitoria 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1254,71 3,00 4053,61 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 10 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Luiz Felipe dos 

Anjos de Melo 

Costa 

Procurador do Trabalho 24/03/2025 28/03/2025 

Arapiraca / 

Brasília / 

Arapiraca 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

2072,19 4,00 5323,48 

Marcela 

Bittencourt Brey 
Procurador da República 26/03/2025 27/03/2025 

São Paulo / 

Brasília / São 

Paulo 

Seminário "Direito 

ao cuidado: o olhar 

para quem cuida", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 27/03/2025 a 

27/03/2025. 

582,17 1,00 1577,19 

Marco Aurélio 

Gomes Cordeiro 

da Cunha 

Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Pelotas / 

Brasília / 

Pelotas 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

2078,77 3,00 3809,61 

Marielle 

Rissanne Guerra 

Viana 

Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Rio Branco / 

Brasília / Rio 

Branco 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

2322,71 3,00 4053,61 

Mateus de 

Oliveira Biondi 
Procurador do Trabalho 24/03/2025 28/03/2025 

Pouso Alegre - 

Campinas - 

Brasília - 

Campinas - 

Pouso Alegre 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

786,87 4,00 5079,48 

Raphael 

Rodrigues 

Valença de 

Oliveira 

Colaborador ou 

Colaborador Eventual- 

Membro do Ministério 

Público/Magistratura ou 

cargo equivalente 

25/03/2025 27/03/2025 
Natal / Brasília / 

Natal 

Curso de 
Aperfeiçoamento 

"Proteção de Dados, 

Inteligência Artificial e 
Transparência no 

contexto das atividades 

do Ministério Público 
da União (MPU)", em, a 

ser realizado no período 

de 26/03/2025 a 

26/03/2025. 

1997,75 2,50 3576,98 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 11 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Ruy Fernando 

Gomes Leme 

Cavalheiro 

Procurador do Trabalho 25/03/2025 27/03/2025 

Sao Paulo / 

Brasília / Sao 

Paulo  

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

480,22 2,00 2783,74 

Safira Cristina 

Freire A. C. 

Gomes 

Procurador do Trabalho 25/03/2025 27/03/2025 

Florianopolis / 

Brasília / 

Florianopolis 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1558,37 2,00 2783,74 

Sílvia 

Domingues 

Bernardes Rossi 

Procurador do Trabalho 25/03/2025 27/03/2025 

Belo Horizonte / 

Brasília / Belo 

Horizonte 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

544,24 2,00 2783,74 

Tadeu Henrique 

Lopes da Cunha 
Procurador do Trabalho 24/03/2025 27/03/2025 

Sao Jose Do Rio 

Preto / Brasília / 

Sao Jose Do Rio 

Preto 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1006,45 3,00 4053,61 

Tiago Muniz 

Cavalcanti 
Procurador do Trabalho 25/03/2025 27/03/2025 

Recife / Brasília 

/ Recife 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1051,34 2,00 2783,74 



Boletim de Serviço MPU Nº 5 - Maio/2025 12 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 

eletrônico http://www.escola.mpu.mp.br 

 

Valdenice 

Amália Furtado 
Procurador do Trabalho 25/03/2025 27/03/2025 

Curitiba / 

Brasília / 

Curitiba 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

"Curso de 

capacitação de 

Procuradores do 

Trabalho para 

inspeção em unidades 

prisionais", em 

Brasília, a ser 

realizado no período 

de 25/03/25 a 

27/03/25. 

1120,47 2,00 2783,74 

 

CRISTINA MARIA DE OLIVEIRA ALVES 

Chefe da Central de Viagens 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
## 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Boletim de Serviço da Escola Superior do Ministério Público da União Nº 5/2025 
 

SGAS QUADRA 603 LOTE 22 

CEP: 70200-603 – Brasília/DF 
 

Telefone: (61) 3553.5301 

E-mail: publica@escola.mpu.mp.br 
 

Responsáveis: 
 

Ivan de Almeida Guimarães 

Secretário de Administração 
 

Alex Slongo Nascimento 

Chefe do Núcleo de Protocolo e Gestão Documental 
 


	DG
	SA

		2025-05-06T14:03:31-0300




